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Andagt
Af John Aaen

De sidste tiders frafald
Er det noget vi skal tage alvorligt? For det går jo egentlig rigtig godt, 
hvad kan vi falde fra? Et politisk parti, en forening, troen på et ven-
skab, troen på at der findes en GUD, hvad betyder de sidste tider, 
kommer det mig ved? Det er overskriften til 1Temotheusbrev kap. 4
v1  Men Ånden siger udtrykkeligt, at i de sidste tider skal nogle falde 
fra troen, fordi de lytter til vildledende ånder og dæmoners lær-
domme, v2 som udbredes ved løgnagtige læreres hykleri, folk der er 
brændemærket i deres samvittighed
Jo vi skal tage det alvorligt, og der lokkes med mange ting, som kan 
være fristende at deltage i, man kan deltage i kurser for at få et 
bedre helbred, fx med meditation, jeg så en TV udsendelse i aftes 
hvor blandt andet vores statsminister og andre politiker deltog, hvor 
de skulle meditere hver dag, jo jo de kunne mærke, det var godt, 
hvad ville der ske, hvis de brugte samme tid, til at fordybe sig i Guds 
ord og bøn?
. v3  De forbyder ægteskab og kræver, at man holder sig fra føde, 
som Gud har skabt til at modtages med tak af dem, der tror og har 
erkendt sandheden.
Ligefrem forbyder ægteskaber gør man ikke, men Guds forordning 
med ægteskabet, vil man ikke acceptere, men vil tilpasse det til ti-
den, og Guds gaver, som vi har fået betroet, til at spise, vil man gøre 
til problemer for mennesker, men
v4  For alt, hvad Gud har skabt, er godt og skal ikke forkastes, når 
man tager imod det med tak; v5 for det helliges ved Guds ord og ved 

bøn.
Apostlens gerninger 17                                                                                                                      
v24  Gud, som har skabt verden med alt, hvad den rummer, og som 
er Herre over himmel og jord, bor ikke i templer bygget af hænder. 
v25  Heller ikke lader Gud sig tjene af menneskehænder, som om han 
trængte til noget. Det er ham, der giver alle liv og ånde og alle ting; 
v26  og af ét menneske har han skabt alle folk og ladet dem bosætte 
sig overalt på jorden og fastsat bestemte tider og grænser for, hvor 
de skal bo – v27  for at de skulle søge Gud, om de kunne famle sig 
frem og finde ham, som dog ikke er langt borte fra en eneste af 
os. v28 For i ham lever vi, ånder vi og er vi, som også nogle af jeres 
digtere har sagt: ›Vi er også af hans slægt.‹ v29  Når vi nu er af Guds 
slægt, må vi ikke mene, at guddommen ligner noget af guld eller 
sølv eller sten, formet ved menneskets kunst og snilde. v30  Efter at 
Gud har båret over med tidligere tiders uvidenhed, befaler han nu 
mennesker, at de alle og overalt skal omvende sig, v31  for han har 
fastsat en dag, da han vil holde dom over hele verden med retfær-
dighed ved en mand, som han har bestemt dertil; og det har han 
gjort troværdigt for alle ved at lade ham opstå fra de døde.«
Jo vi skal tage det alvorligt, det med de sidste tider og frafald, det 
er et ikke spørgsmålet om hvornår det er de sidste tider, men at 
det bliver de sidste tide, så derfor skal vi, være rede, og ikke lade os 
vildlede, men holde os til.
Matthæusevangeliet 28-18                                                                                            
Jesus sagde: »Mig er givet al magt i himlen og på jorden.                                                       
AL MAGT, og det sætter vi vores tro og tillid til".
Kærlig broder hilsen John
Denne begivenhed ligger mange år tilbage, det var før vi havde 
DEKKA eller GPS, ombord - fiskeriet omkring Læsø var dårligt, og 
samtidig var der godt fiskeri ved Skagen, og skipperen besluttede at 
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Fra Færørene 
Jógvan Fríðriksson, Biskop

Udvortes eller indvortes

I mine unge år stod min trang til havet og 
heldigvis lykkedes det mig at komme til at 
sejle sammen med dygtige søfolk.
Da jeg var færdig med studierne på uni-
versitetet, og mit første kald som præst 
stod og ventede på mig, måtte jeg først 
til prøve hos biskopen. Det er sædvane, 
at den, der skal røgte kaldet som sog-
nepræst, skal bevise, at han er egnet til 
tjenesten.
At aflægge besøg på bispegården og møde den venlige biskop, 
Eivind Vilhelm, var noget helt særligt. Da prøven var bestået, blev 
samtalen mere uformel, men dog ikke mindre betydningsfuld. Da 
biskopen fik at vide, at den kommende sognepræst havde sejlet en 
del, sagde han: “Du vil erfare, at livets skole vil være mindst lige vig-
tig, som studiet på universitetet. Denne tiltalende mand ville uden 
tvivl opmuntre mig til min gerning.
I dag er 13. oktober 2012. En skøn dag er svøbt i natmørke. En fred-
fyldt stund i det hjemlige, efter at børnebørnene har været på besøg 
og beriget dagen. Samtidig  er tankerne hos dem, som kender sorg 
og savn. Det er stille ved skrivebordet, og tid til  selvransagelse.
Hvad er sand kristendom? Så ofte var den kristne tro udvortes, og 
ikke så dybt forankret i hjertet. I min tid som sognepræst og som 

biskop – er troen uden på skindet? Eller er den inderst i hjertet?
En mærkelig fornemmelse, fordi i går aftes blev teksten til 20. søn-
dag efter trinitatis læst. Ekkoet lyder stadig i ørene. Det var noget 
om himmeriget, at toldere og skøger skal gå før “jer” ind i Guds rige. 
Hvad med vores egenkærlighed, vi, som opfører os rimelig pænt – 
udenpå?
Jeg var ca. 20 år gammel. Vi lå og tog is ved kajen. Dette var før line-
bådene fik maskineri til at sætte madding på krogene. Jeg kendte 
hverken skib eller besætning. Besætningen var forkellig, og nogen af 
dem var i højt humør, andre var tilsyneladende i bedre stand. Guds 
ord blev holdt i ære, og det var godt at mærke, at troen på Jesus var 
iblandt os. Turen ville nok ikke blive så hård, skønt nogle var meget 
højrøstede.
Jeg dannede mig et billede, et billede, som i dag har giver mig kval 
og smerte. Når vi vurderer mennesker, tager vi ofte så alvorligt fejl!
Vi begyndte fiskeriet, sjaskvejr og halvdårigt fiskeri. Vi var fem 
mand, der satte madding på linen, så hver femte line var min til at 
sætte madding på. Var linen uredt, var det vanskeligt at holde tørn. 
Omkring midnat, da mine kolleger var færdige med sin del, stod jeg 
stadigvæk med fire uredte liner under bordet. Det så ikke godt ud 
for nogen nattesøvn.
Jeg arbejdede ihærdigt og tænkte ikke så meget, da en af de høj-
røstede kom ud i skuret. Jeg var lidt søsyg, mens hans lidelse var af 
en helt anden kaliber. Uden at sige så meget tog han fat og hjalp 
til med linerne, og efter kort tid var vi færdige. En erfaren og flittig 
mand.
Som tiden gik, blev jeg selfølgelig mer befaren, og arbejdet gik lette-
re. Men denne tildragelse har forstyrret min sjælefred. Vi, som bæ-
rer det kristne mærke på jakken, vi, som repræsenterer Mesteren i 
ord og tale, er ikke altid de første, der træder til med en hjælpende 
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hånd.
Denne mand, som hjalp mig, gjorde en god gerning. Ingen gjorde 
mig fortræd, men ofte valgte jeg selv at gå til køjs, istedet for at 
hjælpe en af dem, der mønstrede deres første tur.
Jeg mødte fornylig denne kollega i byen. Tilstanden var ikke bedre. 
Nedbøjet af druk og medtaget. Vi hilste og tog hinanden i hånden. 
En rig stund. Et godt menneske, og en velsignet mand, skønt det, der 
kunne ses udenpå var slidt og medtaget. En velsignet mand, hvor 
det, som er indvortes er skønt, varmt og lunt.
“Biskop, du ser et skrøbeligt menneske, men i mit hjerte bor Jesus, 
min frelser.” 
Vi omfavnede hinanden og gik hver sin vej. I aften opstår spørgs-
målet, hvem kan blive frelst. Mon denne mand, som kalder sig selv 

skrøbelig, gå før mig ind i Guds rige?
Ja, sandelig! Gud er stor og dyrebar! Amen.
Ordet: “Vær vise i jeres omgang med dem udenfor, og brug det gun-
stige øjeblik. Jeres tale skal altid være venlig, krydret med salt, så I 
ved, hvordan I skal svare hver enkelt.”  Kol. 4,5-6

Med broderhilsen
Jógvan Fríðriksson
Biskop
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Fra Svendborg søfartsskole
Af Søren Petersen

Nyt fra Inspektørens  
Vindue

Så kom foråret, på kalenderen, så er det spændende om også 
DMI og vejret vil indordne sig.
Forårsholdet 2019 kom godt i gang, 43 elever startede, sø-
fartslægen klippede et par stykker af listen, et par mere men-
te ikke ordensreglerne var til at overholde, og forsvandt over 
natten. Vi er nu 37 elever tilbage, og det ser rigtigt godt ud.
Blandt personalet har vi desværre store problemer. Sandra 
Malik kom en morgen med ”hold i nakken”. Jeg gav hende 
lidt massage i nakken og sagde kom nu i gang. Et par timer 
senere kom hun igen og måtte gå hjem, vi sendte hende til 
en kiropraktor, for der kunne man da hjælpe på hold i nak-
ken. Sandra ringede senere på dagen at den var gruelig gal, 
hun skulle nu til læge, videre til scanning og der lød svaret 2 
diskusprolaps i nakket. Så manglede jeg en underviser i en 
månedstid. Vi havde en uopfordret ansøgning liggende fra 
Anne Sophie Suurballe som heldigvis med kort varsel kunne 
træde ind. 13. marts blev Sandra opereret, fik indsat en pro-
tese og er nu igen på vej den rigtige vej, som hun sagde, det 
er rart at se jorden vandret igen efter 2-3 uger med hovedet 
på skrå. Vores nyansatte maskinmester Tino, har valgt ikke at 

fortsætte efter prøveperioden, der bliver så igen en opgave 
med at få de timer besat. Kabyssen har i samme periode væ-
ret ramt af sygdom. Kirsten skulle opereres i et knæ, det gik 
næsten godt, men måtte hjem igen efter en uge på arbejde 
med benet oppe. ”Heldigvis” sagde lægen det skulle arbejdes 
væk, så Kirsten er i gang igen. Liselotte døjede med et for højt 
infektionstal, det måtte undersøges, og det var ikke godt. Her 
er nu indlagt, og skal en længere behandling igennem. Kabys-
sen måtte derfor også tilføres nye kræfter, i første omgang 
ved hjælp af vikarer, men nu har vi ansat en afløser frem til 
sommerstævnet, en sød ung pige der hedder Martyna. Hun 
passer utroligt godt ind i teamet dernede, hun snakker lige så 
meget som de andre, det er jo rart for så kan man på afstand 
høre om der er nogen på arbejde.
Udover disse par ”småting” arbejder vi på højtryk med 
forberedelsen af den nye uddannelse, afslutningskurset der 
skal gøre de ubefarne skibsassistenter til ”rigtige” befarne 
skibsassistenter. Ansøgningerne hertil er begyndt at komme, 
og det ser meget ud til at 1. hold bliver fuldtegnet med 12-15 
elever, hovedsagelig 
”gamle” elever herfra. 
Det bliver spændende 
at komme i gang med. 
Der er selvfølgelig også 
lige en masse papirar-
bejde, dokumentation, 
lister om dette og hint, 
som styrelsen siddet 
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spændt og venter på. (til gengæld venter vi også på den ende-
lige rapport fra auditten i efteråret).
Ombygningen af skolens kontoretage skrider frem. Det er 
underligt at se rum-
mene, efter de gamle 
skillevægge er nedta-
get. Det bliver nogle 
dejlig store kontorer, 
som vi kan flytte ind i 
lige samtidig med at vi 
skal holde afsluttende 
eksamener, have styr 
på sommerstævne, 
nye Hf-søfartselever, skibsassistenter både nye og afsluttende. 
Ombygningen har afspærret nogle områder, blandt andet er 
brodtennisrummet halveret, da der skal laves en trappe derfra 
og op i det nye lærerværelse. Det bevirker at de normale 
veje rundt på skolen er ændret, vi skal nu ud ad fordøren for 
at komme fra kontor til lærerværelse/klasseværelser, vi skal 
rundt om bygningen for at komme i riggerrum og maskinklas-
se, så motion får vi nok af i øjeblikket.
Dagens morgenandagt stod jeg for i dag, jeg tog nummer 322, 
Løft dit hovet du raske gut, som indledning. Det blev næsten 
til solosang, og så er det ikke så sjovt at stå der. Andagten 
handlede om to mand i ørkenen, de blev uenige, og den ene 
slog den anden. Han skrev i sandet, i dag slog min vej mig. 
Nogle dage senere var de ude at bade i en oase, og ham 
der var blevet slået, var ved at drukne, men blev reddet. Nu 

graverede han i sten, i dag har min ven reddet mit liv. Vennen 
spurgte, hvorfor i sand først og nu i sten? Jo svarede vennen, 
når nogen gør os ondt, skal det skrives i sand, hvor tilgivelsens 
vind kan viske det ud. Når nogen gør os godt, skal vi gravere 
det i sten, hvor ingen vind nogensinde kan slette det.
PS. Udsigten fra mit vindue er i øjeblikket ud mod parkerings-
pladsen og ikke så god som normal.  
Mange hilsner, Søren   
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Program:
Fredag den 14. Juni
 18:00-20:00 Ankomst og inkvartering
 20:00-21:00 Velkomst & Årsberetning 2018
 21:15-21.45 Kaffe
 21:45-22:15 Andagt
Lørdag den 15. Juni:
 08:00  Flagsætning
 08:05-09:00 Morgenmad og andagt
 09:00-12:00 På egen hånd i Svendborg
   (Samarbejdsudvalgsmøde BRK/ 
   ISM, Danmark og Færørene)
 12:00-17:00 Krydstogt på Svendborg Sund
   Med madpakke
 18:00-20:00 Middag
 20:00-21:30 Møde v/ Torleif Johannesen FØ
 21:30-22:00 Aftenkaffe/the
 22:00-  Frit samvær i opholdsstuen 
   Farvel til Lisbeth og Søren 
Søndag den 16. Juni:
 08:00  Flagsætning
 08:05-09:15 Morgenmad
 10:00  Gudstjeneste i Vor Frue Kirke
 12:00  Middag med kaffe
   Herefter afslutning og afrejse.

Fredag den 14. juni slår Svendborg dørene op – for jer!  
Det er nemlig den dag, sommerstævnet starter på 
Svendborg Søfartsskole. Og selvom der er flere måne-
der til, så taler vi allerede meget om det her på stedet 
og glæder os meget til at se jer alle igen!  
De fleste detaljer i programmet har vi også på plads – 
og vi glæder os over at kunne offentliggøre et spænden-
de program allerede nu.
Programmet i år er lidt anderledes idet det er besluttet 
at Regnskab og årsberetning skal fremlægges på som-
merstævnet, grunden hertil er at fremtidige årsmøder i 
Broderkredsen er sammen med Indenlandsk Sømands-
missions årsmøde. For at bruge tiden rigtigt på årsmø-
det i August, har vi derfor valgt at "omprogrammere" 
lidt.

Sommerstævne  
På Svendborg Søfartsskole
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Tilmelding skriftlig eller telefonisk til Søfartsskolen senest den 
14. maj 2019.
Ved tilmelding ønskes navn og hjemby på alle deltagerne samt 
alder på eventuelle børn.
For at undgå madspild vil skolen gerne oplyses om følgende:
Deltager hele weekenden, inkl. middag søndag – pris 500 kr.
Det er også muligt at tilmelde sig:
Deltager fredag og lørdag – pris 375 kr. 
Deltager søndag morgenmad – pris 25 kr.
Deltager søndag middag – pris 100 kr.
Studerende halv pris.
Børn under 12 år deltager gratis.
Medbring: Sengelinned og håndklæder.

VI SES
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BREVDUEN
Af Ole Pedersen

Ude af kurs

Denne begivenhed ligger mange år tilbage, det var før vi havde 
DEKKA eller GPS, ombord - fiskeriet omkring Læsø var dårligt, og 
samtidig var der godt fiskeri ved Skagen, og skipperen besluttede at 
vi skulle sejle dertil.
En kutter fra Læsø, som fiskede ved Skagen, havde mistet en  
"Trawlskovl", derfor skulle vi have et par "Trawlskovle" med ud til 
ham, som han havde i sit Redskabsskur..
Disse "Trawlskovle" blev surret godt fast på siden af Styrehuset og så 
satte vi kursen mod Skagen. (troede vi da) jeg skulle have vagten, 
da vi havde sejlet i 2½ time havde vi ikke fået Skagen fyr i sigte 
endnu.
Derimod, når jeg kikkede lidt om styrbord, var der et fyr der blinke-
de ret kraftigt, jeg begyndte at tælle de intervaller fyret blinkede i 
og kikkede i søkortet, og konstaterede at det var Marstrand fyr på 
svenskekysten. 
Jeg purrede Skipperen ud og sagde der er noget galt med den kurs vi 
styrer - Han kom op i styrehuset, og tændte ekkoloddet, kikkede på 
klokken og sagde, det er jo Marstrand fyr vi har om styrbord "du må 
have sovet på vagten".
Det bedyrede Jeg, at jeg ikke havde, så blev der sat en ny kurs mod 
Skagen ud fra klokken, vanddybden og sejlet distance, og nu ville 
skipper selv styre, da vi omsider fik øje på Skagen fyr, var det i en hel 

forkert retning... 
Vi snakkede om hvad årsagen var, da Skipper pludselig siger: "Jeg 
har det, det er da jernet på travlskovlene, der er årsag til at kompas-
set er så misvisende" - så da de ekstra skovle kom i land, var der ikke 
noget i vejen med kompasset. 
Du og jeg kan også få noget ombord i vort lille ”livs skib”, som kan 
sætte os ud af kurs, vi kan tro at vi styrer mod himmelhavn, men 
forskellige valg og omstændigheder kan gøre, at vi i stedet for styrer 
bort fra Gud. 
Da jeg var 15 år styrede jeg ret mod fortabelse, men Gud stoppede 
mig, og jeg kom til tro på Jesus, en ny kurs blev sat og nu navigerer 
jeg efter Guds´ ord, det eneste der kan fører os til Himmelhavn.
David, manden efter Guds´ hjerte, kom også på afveje, men blev 
standset af Gud, bekendte sin synd, Og senere bad han en ydmyg 
bøn.
 Salme 139. 23-24. Ransag mig, Gud, og kend mit hjerte, prøv mig, 
og kend mine tanker, - se efter, om jeg følger afgudsvej! Led mig ad 
evighedsvej!          En bøn til eftertanke.! 
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Glimt fra
Sommerstævner
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